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시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-05 예산액 898,338,000

제1조 2022학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각898,338,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시시월사업은 "해당없음".

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 898,338 705,506 192,832 27.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,226 18,165 2

학생복지/교육격차 해소 39,929 268,883 29.9

기본적 교육활동 38,651 137,412 15.2

선택적 교육활동 22,226 165,467 18.4

교육활동 지원 59,574 122,468 13.6

학교 일반운영 30,226 185,943 20.6

이전수입 지방자치단체이전수입 150 1,783 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 192,582 742,935 82.7

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 145,526 16.1

자체수입 행정활동수입 0 5,000 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,994 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 744,818 551,986 192,832

1.지방자치단체이전수입 1,783 1,633 150

1.비법정이전수입 1,633 1,633 0

1.기초지방자치단체전입금 1,633 1,633 0

1.급식비보조금(기초) 1,633 1,633 0

2.교육경비보조금 150 0 150

1.기초지방자치단체전입금 150 0 150

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 150 0 150
(성립전_2추)외국인 아동 누리과정 유아학비 

지원 : 150,000원*1회 =
150,000

2.지방교육행정기관이전수입 742,935 550,353 192,582

1.교육비특별회계전입금수입 742,935 550,353 192,582

1.교육비특별회계전입금 742,935 550,353 192,582

1.학교운영비전입금 281,745 276,954 4,791 기본운영비 : 4,791,000원 * 1교 = 4,791,000

2.목적사업비전입금 461,190 273,399 187,791
급식교육공무직 인건비 : 34,497,000원 * 1교 

=
34,497,000

(성립전_2추)누리과정지원(유아학비지원) : 

24,601,000원 * 1교 =
24,601,000

(성립전_2추)누리과정지원(유아학비지원) : 

24,150,000원 * 1교 =
24,150,000

(성립전_2추)교육공무직원 처우개선비 : 

15,702,000원 * 1교 =
15,702,000

(성립전_2추)외국인 유아학비 지원 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)2022년 행복안심유치원 지원금 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)물품관리시스템 도입비 지원 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업 : 

58,800,000원 * 1교 =
58,800,000

(성립전_2추)교육시설안전 인증비 : 3,328,000

원 * 1교 =
3,328,000

(성립전_2추)학부모자치 프로젝트(학부모동아

리) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2022년 방학 중 방과후 과정 운영

비 : 11,204,000원 * 1교 =
11,204,000

특수교육대상 원거리 통학비 : 1,859,000원 * 

1교 =
1,859,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원*1회 =
100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 150,526 150,526 0

1.학부모부담수입 145,526 145,526 0

1.수익자부담수입 145,526 145,526 0

1.급식비 15,708 15,708 0

1.급식비 15,708 15,708 0

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

3.기타수익자부담수입 6,845 6,845 0

1.기타수익자부담수입 6,845 6,845 0

4.누리과정비 118,293 118,293 0

1.누리과정비 118,293 118,293 0

2.행정활동수입 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료 20 20 0

2.기타행정활동수입 4,980 4,980 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 4,680 4,680 0

1.기타행정활동수입 4,680 4,680 0

3.기타수입 2,994 2,994 0

1.전년도이월금 2,994 2,994 0

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0

세입합계 898,338 705,506 192,832
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,165 15,939 2,226

1.기타 교직원보수 16,665 13,800 2,865

1.기타수당 16,665 13,800 2,865

1.교원연구비 16,665 13,800 2,865

1.기타수당 16,665 13,800 2,865 교원연구비 : 2,865,000원*1회 = 2,865,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 2,139 -639

1.교직원역량강화 1,500 1,200 300

1.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.기타역량강화지원 900 600 300

1.운영수당 900 600 300 교직원연수강사수당 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교직원복지 0 939 -939

1.이전비 0 939 -939

1.여비 0 939 -939 이전비 : -939,000원*1회 = -939,000

2.학생복지/교육격차 해소 268,883 228,954 39,929

1.급식 관리 211,677 177,180 34,497

1.학교급식운영 211,677 177,180 34,497

1.급식재료구입비 112,094 112,094 0

1.급식용식재료비 112,094 112,094 0

3.급식운영비 14,104 14,104 0

1.일반수용비 7,104 7,104 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 3,000 3,000 0

4.급식운영비(자체) 4,858 4,858 0

1.일반수용비 4,158 4,158 0

2.비품구입비 700 700 0

5.조리사인건비(목적) 27,688 11,411 16,277
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 24,942 10,041 14,901 인건비 : 1,857,000원*7월 = 12,999,000

퇴직금 : 112,600원*1회 = 113,000

연차수당 : 780,040원*1회 = 781,000

조리사자격가산금 : 658,000원*1회 = 658,000

위험수당 : 50,000원*7명 = 350,000

2.기간제직원인건비 158 758 -600 인력풀운영 : -600,000원*1회 = -600,000

3.무기계약직원법정부담금 2,588 612 1,976 건강보험료 : 104,000원*7월 = 728,000

국민연금보험료 : 116,890원*7월 = 819,000

산업재해보험료 : 22,300원*7월 = 157,000

고용보험료 : 38,850원*7월 = 272,000

6.조리실무사인건비(목적) 52,933 34,713 18,220

1.무기계약직원인건비 47,600 30,692 16,908 인건비 : 1,700,000원*2명*6월 = 20,400,000

퇴직금 : -2,770,000원*1회 = -2,770,000

연차수당 : -1,272,300원*1회 = -1,272,000

위험수당 : 550,000원*1회 = 550,000

2.기간제직원인건비 399 2,274 -1,875 인력풀운영 : -1,875,000원*1회 = -1,875,000

3.무기계약직원법정부담금 4,934 1,747 3,187 건강보험료 : 98,370원*2명*6월 = 1,181,000

국민연금보험료 : 108,780원*2명*6월 = 1,306,000

산업재해보험료 : 21,300원*2명*6월 = 256,000

고용보험료 : 37,000원*2명*6월 = 444,000

2.보건관리 43,822 40,249 3,573

1.학생및교직원보건안전관리 9,858 6,385 3,473

1.학교안전공제회비 468 495 -27

1.학생복지비 468 495 -27 학교안전공제회비 : -27,000원*1회 = -27,000

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.보건실운영 4,510 4,510 0

1.일반수용비 1,600 600 1,000 보건실 물품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,410 2,410 -1,000 자동심장충격기 : -1,540,000원*1회 = -1,540,000

보건실 물품 구입 : 540,000원*1회 = 540,000

4.교직원건강검사비 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0

5.행복안심유치원 지원금(목적) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)책소독기 구입 : 2,625,000원

*1회 =
2,625,000

(성립전_2추)장난감소독기 구입 : 875,000

원*1회 =
875,000

2.학교환경위생관리 33,964 33,864 100

1.먹는물관리 6,642 6,642 0

1.일반수용비 6,642 6,642 0

2.방역관리 12,871 12,771 100

1.기간제직원인건비 7,971 7,971 0

2.일반수용비 4,600 4,600 0

3.기간제직원법정부담금 300 200 100 고용보험료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타학교환경위생관리 12,574 12,574 0

1.일반수용비 12,574 12,574 0

4.방역활동 전담인력(특교) 1,877 1,877 0

1.기간제직원인건비 1,877 1,877 0

3.학생복지 13,384 11,525 1,859

1.학생복지운영 13,384 11,525 1,859

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,859 0 1,859

1.학생복지비 1,859 0 1,859
특수교육대상 원거리 통학비 : 

1,859,000*1회 =
1,859,000

3.기타학생복지 6,845 6,845 0

1.학생복지비 6,845 6,845 0

3.기본적 교육활동 137,412 98,761 38,651
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.교과 활동 134,912 96,761 38,151

1.교과활동지원 75,322 37,171 38,151

1.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.누리과정운영(목적) 74,422 36,571 37,851

1.교육운영비 74,422 36,571 37,851
(성립전_2추)교육과정활동비(3세) : 

3,430,000원*1월 =
3,430,000

(성립전_2추)교육과정활동비(3세) : 

1,598,000원*1개월 =
1,598,000

(성립전_2추)급식비 : 2,895,000원*1개월 

=
2,895,000

(성립전_2추)급식비 : 1,900,000원*1월 = 1,900,000

(성립전_2추)교육과정활동비(4세) : 

2,686,000원*1개월 =
2,686,000

(성립전_2추)교육과정활동비(4세) : 

5,998,000원*1월 =
5,998,000

(성립전_2추)교육과정활동비(5세) : 

2,285,000원*1개월 =
2,285,000

(성립전_2추)교육과정활동비(5세) : 

4,760,000원*1월 =
4,760,000

(성립전_2추)체험학습비 : 6,000,000원*1

개월 =
6,000,000

(성립전_2추)체험학습비 : 550,000원*1월 

=
550,000

(성립전_2추)행사비 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

(성립전_2추)행사비 : 2,687,000원*1개월 

=
2,687,000

(성립전_2추)전담수업 활동비 : 1,000,000

원*1개월 =
1,000,000

(성립전_2추)전담수업 활동비 : 1,062,000

원*1월 =
1,062,000

4.외국인유아 누리과정운영(목,시보조) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교육과정활동비(목적) : 

150,000원*1분기 =
150,000

(성립전_2추)교육과정활동비(시보조) : 

150,000원*1분기 =
150,000

2.특수교육교과활동 59,590 59,590 0

1.특수교육교과운영 21,380 21,380 0

1.일반수용비 1,310 2,500 -1,190 특수학급 운영비 : -690,000원*1회 = -690,000

놀잇감 소독비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 15,070 13,880 1,190 교재교구구입 : 3,190,000원*1회 = 3,190,000

통합수업비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000
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특수학급 체험활동비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 19,670 19,670 0

2.무기계약직원법정부담금 1,830 1,830 0

3.사회복무요원(특수)인건비 16,710 16,710 0

1.기간제직원인건비 16,710 16,710 0

2.창의적 체험활동 2,500 2,000 500

2.봉사활동 2,500 2,000 500

1.환경미화활동 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 학급외환경물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

4.선택적 교육활동 165,467 143,241 22,226

1.방과후학교 운영 155,087 132,961 22,126

1.유치원방과후과정운영 155,087 132,961 22,126

1.유치원방과후과정운영 43,500 43,500 0

1.교육운영비 43,500 43,500 0

2.유치원방과후특성화과정운영 16,483 16,461 22

1.운영수당 13,461 13,461 0

2.교육운영비 3,022 3,000 22 교재및재료구입(자체) : 22,000원*1회 = 22,000

3.유치원방과후학교운영(목적) 21,800 10,900 10,900

1.운영수당 6,540 4,360 2,180
(성립전_2추)특성화강사 수당 : 2,180,000

원*1개월 =
2,180,000

2.교육운영비 15,260 6,540 8,720
(성립전_2추)방과후과정 학습준비물비 : 

5,450,000원*1월 =
5,450,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물비 : 

2,180,000원*1개월 =
2,180,000

(성립전_2추)특성화과정 학습준비물비 : 

1,090,000원*1개월 =
1,090,000

4.방학중방과후과정(목적) 11,204 0 11,204

1.기간제직원인건비 9,444 0 9,444
(성립전_2추)운영인력 인건비 : 1,707,330

원*6명 =
10,244,000

운영인력 인건비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.기타수당 800 0 800 참여교사 지도수당 : 80,000원*10명 = 800,000
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3.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_2추)4대 보험료 : 160,000원*6명 

=
960,000

5.방학중방과후과정 62,100 62,100 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 52,500 52,500 0

2.독서활동 10,280 10,280 0

1.독서활동운영 10,280 10,280 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.독서교육역량강화 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.급식용식재료비 76 0 76
(성립전_2추)실습생 급식비 : 3,790원*20

일 =
76,000

2.목적사업업무추진비 24 0 24
(성립전_2추)평가협의회비 : 24,000원*1회

 =
24,000

5.교육활동 지원 122,468 62,894 59,574

1.교무업무 운영 11,000 10,800 200

1.교무학사운영 11,000 10,800 200

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 0 500 교육과정인쇄 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 1,500 2,000 -500 교육과정인쇄 : -500,000원*1회 = -500,000

2.입학식,졸업식행사 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.행정실무사(교무)인건비 200 0 200
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1.무기계약직원인건비 200 0 200 시간외수당 : 200,000원*1회 = 200,000

2.생활지도운영 10,000 12,614 -2,614

1.학생생활상담지도 9,700 9,700 0

1.학생보호인력운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.학생안전교육 300 2,914 -2,614

1.안전교육 0 2,614 -2,614

1.교육운영비 0 2,614 -2,614 지진 방재모자 구입 : -2,614,000원*1회 = -2,614,000

2.응급처치교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학습지원실 운영 17,180 17,180 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 16,930 16,930 0

1.학내망관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.정보화기자재구매및관리 15,478 15,478 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 5,478 5,478 0

4.교육여건 개선 84,288 22,300 61,988

1.교육환경개선 84,288 22,300 61,988

1.기타교육환경개선 25,488 22,300 3,188

1.교육운영비 12,384 5,000 7,384 특별실 환경 조성비 : 7,384,000원*1회 = 7,384,000

2.비품구입비 13,104 17,300 -4,196
특별실 조성비(얌얌실) : -4,196,220원*1

회 =
-4,196,000

2.차양막 설치(목적) 58,800 0 58,800

1.시설비 7,284 0 7,284
(성립전_2추)설계비 및 감리비 : 

5,584,000원*1회 =
5,584,000

설계비 및 감리비 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000
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2.비품구입비 51,516 0 51,516 차양막 설치비 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

(성립전_2추)차양막 설치비 : 53,216,000

원*1회 =
53,216,000

6.학교 일반운영 185,943 155,717 30,226

1.학교기관 운영 67,699 49,997 17,702

1.부서기본운영 38,337 36,337 2,000

1.교장실운영 12,917 12,917 0

1.일반수용비 931 931 0

2.일반업무추진비 8,950 8,950 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.교육행정실운영 16,204 16,204 0

1.일반수용비 7,084 7,084 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 120 120 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 9,216 7,216 2,000

1.일반수용비 8,016 6,016 2,000 부서운영물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

사무용품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 29,362 13,660 15,702

1.교육공무직원처우개선비(목적) 29,362 13,660 15,702

1.무기계약직원인건비 29,362 13,660 15,702
(성립전_2추)정액급식비 : 2,544,000원*1

회 =
2,544,000

(성립전_2추)근속수당 : 8,958,000원*1회 

=
8,958,000

(성립전_2추)정기상여금 : 900,000원*1회 

=
900,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,300,000원*1회 

=
1,300,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

2.시설 장비 유지 114,824 103,300 11,524

1.학교시설장비유지 114,824 103,300 11,524

1.공공요금및제세공과금 48,334 48,334 0
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1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.연료비 18,534 18,534 0

4.기타공공요금 10,600 10,600 0

2.시설일반관리 14,700 14,500 200

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.교직원복지비 700 500 200 안전보건물품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.조경및수목관리 1,440 3,000 -1,560

1.일반수용비 1,440 3,000 -1,560 수목및화단관리 : -1,560,000원*1회 = -1,560,000

4.시설미화관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,000 3,400 -400 시설미화원 피복비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교직원복지비 400 0 400 시설미화원 피복비 : 200,000원*2회 = 400,000

5.당직관리 2,852 2,852 0

1.일반수용비 2,852 2,852 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,762 23,462 300

1.무기계약직원인건비 21,040 20,740 300 정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,022 2,022 0

7.시설관리용역 7,152 7,152 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0

8.시설안전점검 3,584 0 3,584

1.일반수용비 3,584 0 3,584
(성립전_2추)교육시설 안전인증 수수료(목

적) : 3,328,000원*1회 =
3,328,000

승강기 안전검사비 : 130,000원*1회 = 130,000

도시가스 정기검사비 : 126,000원*1회 = 126,000

9.어린이놀이시설관리및점검 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.물품관리시스템 구축(목적) 9,000 0 9,000
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1.일반수용비 4,270 0 4,270
(성립전_2추)구축 용역비 : 1,100원*1,500

개 =
1,650,000

(성립전_2추)소모품 구입 : 2,620,000원*1

회=
2,620,000

2.비품구입비 4,730 0 4,730
(성립전_2추)리더기,발행기 구입 : 

4,730,000원*1회 =
4,730,000

3.학교운영 협력 3,420 2,420 1,000

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,700 1,700 1,000

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.학부모교육및활동지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 900 900 0

3.학부모동아리(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 370 0 370 (성립전_2추)물품구입비 : 74,000원*5회 = 370,000

2.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)강사비 : 280,000원*1회 = 280,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)다과비 : 25,000원*2회 = 50,000

4.도서구입비 300 0 300
(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*20권 

=
300,000

세출합계 898,338 705,506 192,832
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